を進めなければならぬ。

トマスは、實體的形相と質料とから成る合成實體と、基體と附帶有とから成る合成體とを明瞭に區別して考へてゐる。^{註八}即ち、附帶有は基體から獨立した自らによる存在を持たず (non habent esse per se absolutum a subiecto)、附帶有が基體に加はつて來た場合には、附帶有と基體とから附帶的存在 (esse accidentale) が結果するのである。これに對し、形相と質料が結合された場合には、形相と質料とから結果するのは實體的存在 (esse substantiale) である。扱、附帶有が基體に加はつて來た場合に、附帶的存在が結果するとはいへ、質料と實體的形相の結合から、事物がそれに於て自らによつて存立し、自らによつて一つのもの (unum) が結果するといふやうな、實體的形相と同じやうなものであると附帶有を考へることは出來ない。即ち、此の附帶有を附帶的形相 (forma accidentalis) と呼ぶならば、附帶的形相が加はつてゆく基體は、自らに於て完成した存在者 (ens in se completum) であり、自らの存在に於て存立してゐる (subsistens in suo esse) のである。此のやうに、附帶的形相に先行してゐる存在者に對して、附帶的形相が加はつて來た場合には、それに於て事物が存立し、それによつて事物が自らによる存在者となるやうな存在 (esse) が結果するのではなく、それなしにも、自存する事物が知解され得るやうな、或る二次的存在が結果するのである。従つて、附帶有と基體とからは、自らによる一つのもの (unum per se) が結果するのではなく、例へば、「白」が「白く物」を結果する如く、附帶的な一つのもの (unum per accidens) が結果するのである。此の故に、附帶有と基體の結合からは、或る本質は結果せず、附帶有は完全な本質概念を持たないし、又完全な本質の部分でもなく、附帶有が從屬的な存在者 (ens secundum quid) であるやうに、從屬的な本質 (essentia secundum quid) を持つと言はれるのである。従つて、我々が接する具體的全體である人間が、自らの中に本質的諸原理 (Principia essentialia) を持ち、且つ多くの附帶有が屬し得るとしても、人間の定義に於てはすべての附帶有は排除されるのである。^{註九}

以上に於て、附帯有と基體とから成る合成體、即ち附帯的存在と本質の問題は明らかにされた。次には、本來的な意味に於て本質を持つ、附帯有の基體となり、且つそれに先行する、實體的形相と質料とから成る合成實體、即ち實體的存在の本質について考察しなければならぬ。

註一 C. G. I, cap. 3 : principium totius scientiae quam de aliquo re ratio percipit, sit intellectus substantiae ipsius, eo quod, demonstrationis principium est quod quid est Cf. in Arist. Met., 1250~1262

註二 in Arist. Met., 1314 : Requiringur ergo quod quid erat esse propriae positionis et subiecti non est idem et unum.

註三 in Arist. Met., 1309 : Hoc enim intelligimus per quod quid erat esse alicuius, quod convenienter responderi potest ad quaestionem de eo factam per quid est.

註四 in Arist. Met., 1313 : Et ideo concludit dicens, quod haec erit ratio in singulis, quod quid erat esse, in qua ratione dicente «ipsam», idest descriptente praedicatum non interit «ipsam», idest subiectum; sicut in ratione animalis non inest homo. Unde animal pertinet ad quod quid est homo.

Cf. Ross, W. D., Aristotle's Metaphysics, Vol. II, p. 167, Oxford, 1948 : The account of the essence of a thing is the account that states its nature but does not use its name.

註五 日本語の言表形式としては「人間が中」といふのが當然であるが、此處に於て大切であるのは、主語と述語の関係に於ける「ある」といふ言表の方法であるから、特に此のやうな言表を用ひる。

註六 トマスは此の專柄を De ente et essentia cap. 7 (使用キキムトといふは註八参照)に於て次のやうに説明して居る。Unde nomina accidentalia concretiva dicta non ponuntur in praedicamento sicut species vel genera, ut album vel musicum nisi per reductionem; sed solum secundum quod in abstracto significantur, ut albedo et musica. (従つて具體的言ひ表はされた附帯的名稱は「白く物」や「音楽のあるもの」のやうに、還元たよつてなければ、種、或ひは類として範疇の中で措定されず、ただ「白々」とか「音楽」とかのやうに抽象的の意味される場合でのみ範疇の中で措定されるのであらう)